
Ano III - Número: CCCLV de 11 de Maio de 2023

DATA: 11/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 11/05/2023 17:00:27
IP com n°: 192.168.0.9

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
368

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS.

EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO CONTRATO: 042201-03/2019-SAÚDE/2023 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 03052304SEUMA/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 05052301SETAS/2023 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS E 

SERIGRÁFICOS.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 100320201SESA/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 100320202SESA/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA A FUNÇÃO DE PSICÓLOGO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0404202301-ASTT/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS CÂMERAS DO SITEMA DE SEGURANÇA POR 

VIDEOMONITORAMENTO.

EXTRATO DE CONTRATO: 1105202301ASTT/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS CÂMERAS DO SISTEMA DE SEGURANÇA POR 

VIDEOMONITORAMENTO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 1503202202SESA/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA A FUNÇÃO DE FISIOTERAPEUTA.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 112/2023 - AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDO (KITS 

NATALIDADE).

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 113/2023 - SERVIÇOS FUNERARIOS (INCLUINDO E FORNECIMENTO DE 

URNAS E ACESSORIOS ADULTO E INFANTIL).

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 114/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 115/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

VACINAS PARA ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS CLOSTRIDIOSES E A RAIVA NOS HERBÍVOROS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

2/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO
CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001 -SEUMA, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. 
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A 
SECRETARIA DE URBANISMO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante:

Prefeitura Municipal de Tianguá. Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. 
Dotação - 14 01. 18 122 0007 2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 
- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. 
art. 57, inciso II. CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO . SECRETÁRIA DE URBANISMO MEIO 
AMBIENTE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001- SEINFRA, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. 
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tianguá. Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. Dotação - 08 
01. 15 122 0007 2.076 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39.00– OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso 
II. JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO. SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.02.2020.001 -SEADM, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. 
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tianguá. Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. Dotação - 03 
01. 04 122 0007 2.007 Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00– OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso 
II. NATÁLIA FÉLIX DA FROTA. SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO
CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001-SEJUV, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. Objeto:
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A SECRETARIA DE 
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Tianguá. Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. Dotação - 11 01. 04 122 
0007 2.087 Manutenção das Atividades da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39.00– OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso 
II. MARIA JAQUELINE FEIRRE LIMA . SECRETÁRIA DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001-GAB, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. Objeto:
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura Municipal de Tianguá. 
Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. Dotação - 02.0201. 04 122 0007 
2.003 Gestão e Manutenção do Gabinete do Prefeito - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS 
SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA:

05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso II. FERNANDA CRISTINA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

3/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VASCONCELOS NOGUEIRA BÔTO. GABINETE DO PREFEITO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - LICITAÇÃO -
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001 -SEAGRI, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. 
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CE. Contratante: Prefeitura Municipal de Tianguá. Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 
(Doze) Meses. Dotação - 09 01. 20 122 0007 2.078 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Agricultura e Desenv. Econômico -  ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 
PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo 
Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso II. IGOR SARAIVA COSTA. SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
05/2020-SEADM/2023

Processo: Contrato nº 07.04.2020.001-SEFIN, oriundo do Pregão Presencial n° 05/2020 -SEADM. Objeto:
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A SECRETARIA DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura Municipal de Tianguá. 
Contratada: A C DO VALE LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. Dotação - 04 01. 04 123 0007 2.013 
Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças -  ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00– OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA.  FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO. DATA 
DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso II. LUCIANA DA 
SILVA HOLANDA. SECRETÁRIA DE FINANÇAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO CONTRATO:
042201-03/2019-SAÚDE/2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: Contratante: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. Contratado : ORDÔNIO FERREIRA FERNANDES- ME. Fundamentação: Inciso II do Artigo 
57 da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar pelo prazo de 09 (Nove) 
meses o prazo de vigência do contrato Nº 042201 -03/2019-SAÚDE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE, conforme Pregão 
Presencial Nº 04.22.01/2019. Vigência: 09 (Nove) meses. Tianguá/CE, 07 de abril 2023. Rejarley Vieira de 
Lima – Secretário de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
03052304SEUMA/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE. A Secretaria Urbanismo e Meio Ambiente do Município de Tianguá torna público o 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 03052304SEUMA, Adesão a Ata de Registro de Preços n° AD02/2023 -
DIV, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –DIV e Ata de Registro de Preços n º 07012201DIV, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE 

IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E 

OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 

DE TIANGUÁ-CE. Contratada: E.C. PRODUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001 -40-38. 

VALOR GLOBAL: R$ 92.999,60 (noventa e dois mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta) . 

Dotações: 14 1401 18 122 0007 2.102 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Urbanismo e Meio 
Ambiente.  Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fonte de 
Recursos: Próprios. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. Signatários: CÂNDIDO JOSÉ 
MAGALHÃES DE MELO, Secretária Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente e o Senhor EDY LENNON 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

4/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CAMPOS ARAÚJO - E.C. PRODUÇÕES LTDA. Tianguá – CE, 03 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 05052301SETAS/2023

A Secretaria DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL , do Município de Tianguá torna público o Extrato 

do Instrumento Contratual Nº 05052301SETAS, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 10/2022 -

DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ/CE

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

08 122 0007 2.058 Manutenção das Atividades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social - 07 02. 08 
244 0148 2.068 Proteção Social Básica - BL-PSB - 07 02. 08 244 0142 2.067 Manutenção do CRAM -
Centro de Referência da Mulher  - 08 243 0143 2.061 Manutenção do Conselho Tutelar  - 08 122 0141 
2.063 Igd Suas -   08 125 0141 2.064 Igd - Pbf  - 07 01. 08 243 0142 2.060 Gestão e Manutenção do 
Programa Naná no Município  - 07 02. 08 243 0142 2.065 Primeira Infância no Suas  - 07 02. 08 244 0141 
2.066 Fortalecimento do Controle Social Igd Suas e Igd -Pbf  - 07 02. 08 244 0148 2.070 Concessão de 
Benefícios Eventuais  - 07 02. 08 244 0149 2.071 Proteção Social Especial - BL-PSE  - ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recurso: Próprio/Federal

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADA: BEZERRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

ASSINA PELO CONTRATADO: FELIPE BEZERRA LOPES

ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
VALOR GLOBAL: R$ 607.936,00 (seiscentos e sete mil novecentos e trinta e seis reais)
Tianguá-CE, 05 de MAIO de 2023.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
100320201SESA/2023

Processo: Contrato nº 100320201SESA, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº INX 03/2022 -SESA. 

Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE 

SAÚDE, PARA A FUNÇÃO DE FONOAUDIÓLOGO, NO PERÍODO DE 176HRS MENSAIS, PARA O 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NANÁ, TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 02/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: MARIA PALOMA FROTA BARBOSA, CPF: 054.336.473-
90. PESSOA FÍSICA, Fonoaudióloga, CRFa 8 - 11998. Valor mensal de R$ 4.931,52 (Quatro mil, 
novecentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo o valor global de R$ 59.178,24 
(Cinquenta e nove mil, cento e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos). DOTAÇÃO: 06 0602 10 302 

0181 2.050 – Gestão e Manutenção do Programa Naná. Elemento de despesas: 3.3.90.36.00 – Outros 

serv. de Terceiro Pessoa Física - Recurso Próprios, Estadual e Federal . DATA DA 

ASSINATURA:10/03/2023; VIGÊNCIA:10/03/2024. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso 

II.SIGNATÁRIOS: MARIA PALOMA FROTA BARBOSA – FONOAUDIÓLOGA - REJARLEY VIEIRA DE 

LIMA -  SECRETÁRIO DE SAÚDE. Tianguá – Ce, 10 de março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
100320202SESA/2023

Processo: Contrato nº 100320202SESA, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº INX 04/2022 -SESA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

5/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE 

SAÚDE, PARA A FUNÇÃO DE PSICÓLOGO, NO PERÍODO DE 176HRS MENSAIS, PARA O 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NANÁ, TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 02/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: RAIMUNDA FURTADO DE SAOUSA, CPF: 050.573.003-

00. PESSOA FÍSICA, Psicóloga, CRFa 8 - 11998. O valor mensal de R$ 4.746,72 (quatro mil setecentos e 
quarenta e seis reais e setenta e dois centavos), perfazendo o valor global de R$ 56.960,64 (cinquenta e 
seis mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO: 06 0602 10 302 0181 

2.050 – Gestão e Manutenção do Programa Naná. Elemento de despesas: 3.3.90.36.00 – Outros serv. 

de Terceiro Pessoa Física - Recurso Próprios, Estadual e Federal . DATA DA ASSINATURA: 

10/03/2023; VIGÊNCIA:10/03/2024. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso 

II.SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA FURTADO DE SAOUSA, CPF: 050.573.003 -00. PESSOA FÍSICA, 

Psicóloga, CRFa 8 - 11998. REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE SAÚDE. Tianguá – Ce, 10 

de março de 2023.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: 0404202301-ASTT/2023

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação procedida 
pela AUTARQUIA DE TRÂNSITO, SEGURANÇA E TRANSPORTE - ASTT de Tianguá, faz publicar o 
extrato resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0404202301-ASTT, alusivo à 
Dispensa de Licitação Nº DP06/2023 -ASTT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS CÂMERAS DO SISTEMA DE 

SEGURANÇA POR VIDEOMONITORAMENTO DA SEDE E PÁTIO DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE – ASTT, DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARÁ. Em favor da empresa A. C. 

DO VALE LIMA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 03.058.323/0001 -24, situada à Rua Assembleia de Deus, nº. 
906, Bairro: Centro, Tianguá-CE, CEP.: 62.320-000, e-mail: dovalecomunicacao@hotmail.com, telefone: 88 
9.9950.4748, representada seu titular, Senhor Antônio Cícero do Vale Lima, inscrito nº CPF: 574.334.703 -
44, cujo valor global é de R$ 48.600,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos reais).  Fundamento legal: artigo 
75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de Contratação 
e ratificada pela Sr. JOSÉ BRENO HENRIQUE LEMOS DE MENEZES. Tianguá/CE, 11 de maio de 2023 -
MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA, Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
1105202301ASTT/2023

CONTRATO Nº 1105202301ASTT

ORIGEM.....................:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP06/2023-ASTT

CONTRATANTE........: AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE TIANGUÁ –

ASTT.

CONTRATADA ........: A. C. DO VALE LIMA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 03.058.323/0001 -24, situada à 
Rua Assembleia de Deus, nº. 906, Bairro: Centro, Tianguá -CE, CEP.: 62.320-000, e-mail: 
dovalecomunicacao@hotmail.com, telefone: 88 9.9950.4748, representada seu titular, Senhor Antônio 
Cícero do Vale Lima, inscrito nº CPF: 574.334.703 -44.

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA DAS CÂMERAS DO SISTEMA DE SEGURANÇA POR 

VIDEOMONITORAMENTO DA SEDE E PÁTIO DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE – ASTT, DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARÁ.

VALOR TOTAL................: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO.......: 16 1601 26 122 0006 2 124 - Manutenção das Atividades do Depar. Municipal de Trânsito; 
VALOR: R$ 29.160,00 (vinte nove mil cento e sessenta reais). 16 1601 06 181 0006 2 123 – Manutenção 
da Guarda Municipal - ASTT. VALOR: R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e quarenta reais).  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

6/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro de Pessoa Jurídica-PJ. Fonte de 
Recursos: Recursos Próprios.

VIGÊNCIA...................:  O prazo de vigência da contratação será de até 12 (DOZE) meses A CONTAR DA 
DATA DA ASSINATURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
1503202202SESA/2023

Processo: Contrato nº 1503202202SESA, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº INX 06/2022 -SESA. 

Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE 

SAÚDE, PARA A FUNÇÃO DE FISIOTERAPEUTA, NO PERÍODO DE 132HRS MENSAIS, PARA O 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NANÁ, TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 02/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: SABRINA KELLY MOURA DA COSTA, CPF: 

047.925.173-89. PESSOA FÍSICA. O valor mensal de R$ 2.284,92 (dois mil duzentos e oitenta e quatro 
reais e noventa e dois centavos), perfazendo o valor global de R$ 27.419,04 (vinte e sete mil quatrocentos 
e dezenove reais e quatro centavos). VIGÊNCIA: 06 0602 10 302 0181 2.050 – Gestão e Manutenção do 

Programa Naná. Elemento de despesas: 3.3.90.36.00 – Outros serv. de Terceiro Pessoa Física -

Recurso Próprios, Estadual e Federal . DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023; VIGÊNCIA:15/03/2024. 
Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso II. SIGNATÁRIOS: SABRINA KELLY MOURA DA 

COSTA, CPF: 047.925.173-89. REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE SAÚDE. Tianguá – Ce, 

15 de março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE
COTAÇÃO DE PREÇOS: 112/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL 
PARA RECÉM-NASCIDO (KITS NATALIDADE) PARA SEREM ENTREGUES AS GESTANTES 
ATENDIDAS PELO CRAS E BENEFICIOS EVENTUAIS DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ- CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=336        –   JOELSON MAX DA SILVA AMARAL 
– ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE
COTAÇÃO DE PREÇOS: 113/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  SERVIÇOS FUNERARIOS (INCLUINDO 
E FORNECIMENTO DE URNAS E ACESSORIOS ADULTO E INFANTIL) DESTIANADO À SECRETARIA 
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=337      –   JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE
COTAÇÃO DE PREÇOS: 114/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

7/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=33 8        –   JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SETOR DE
COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 115/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE VACINAS PARA ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS 
CLOSTRIDIOSES E A RAIVA NOS HERBÍVOROS, ATENDENDO AO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ.  Tianguá-Ce., 11/05/2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=339          –  JOELSON MAX DA 
SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

8/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 355/2023 - 11/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 11/05/2023 17:00:27 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=368

9/9www.tiangua.ce.gov.br


